
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 1278 del 24/06/2024

U.O. proponente PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 6 SALUTE: REALIZZAZIONE
ED ATTIVAZIONE CENTRALI OPERATIVE TERRITORIALI (CC.OO.TT.) IN TERAMO, ROSETO DEGLI
ABRUZZI E NERETO. INCARICO INGEGNERE INDIPENDENTE.

Il Responsabile dell’Istruttoria
Cimini Marco

Il Responsabile del Procedimento
Teseo Ermanno

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO TECNICO - LOGISTICO
Dott. Di Biagio Andrea

Il Direttore dell’U.O. PATRIMONIO, LAVORI E
MANUTENZIONI:

Dott. Di Biagio Andrea
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

- 1 -

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 6 SALUTE: REALIZZAZIONE 
ED ATTIVAZIONE CENTRALI OPERATIVE TERRITORIALI (CC.OO.TT.) IN TERAMO, ROSETO DEGLI 
ABRUZZI E NERETO. INCARICO INGEGNERE INDIPENDENTE.

IL DIRETTORE U.O.C. PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), denominato “Italia Domani”, presentato dall’Italia alla 
Commissione Europea in data 30 aprile 2021, ai sensi dell’articolo 18 del Regolamento (UE) n. 2021.241, ed 
approvato il 13 luglio 2021 con Decisione di esecuzione del Consiglio Europeo;

VISTA, in particolare, la Missione n°6 – Salute – del detto PNRR, articolata come di seguito indicato:
 componente n.1: reti prossimità, strutture intermedie e telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale; 

gli interventi di questa componente intendono rafforzare le prestazioni erogate sul territorio grazie al 
potenziamento e alla creazione di strutture e presidi ospedalieri (come le Case delle Comunità e gli 
Ospedali di Comunità), il rafforzamento dell’assistenza domiciliare, lo sviluppo della telemedicina e una 
più efficace integrazione con tutti i servizi socio-sanitari;

 componente n. 2: innovazione, ricerca e digitalizzazione del servizio sanitario nazionale: le misure 
incluse in questa componente consentiranno il rinnovamento e l’ammodernamento delle strutture 
tecnologiche e digitali esistenti, il completamento e la diffusione del Fascicolo Sanitario Elettronico 
(FSE), una migliore capacità di erogazione e monitoraggio dei Livelli Essenziali di Assistenza (LEA) 
attraverso più efficaci sistemi informativi;

PRESTO ATTO della deliberazione di Giunta Regionale n° 263 del 24.05.2022, avente ad oggetto “PNRR 
Missione 6 Salute: Presa d’atto ed approvazione del Piano Operativo Regionale, dello schema di Contratto 
Istituzionale Di Sviluppo (C.I.S.) di cui al Decreto del Ministero della Salute 5 aprile 2022 ed ulteriori 
disposizioni.”, con la quale, appunto, è stato approvato il Piano Operativo Regionale che definisce gli Action 
Plan per ciascuna linea di investimento; 

DATO ATTO che, conseguentemente, con deliberazione n° 125 del 24.01.2022, modificata con deliberazione 
n° 702 del 08.04.2022, questa Azienda ha provveduto ad approvare il Piano di Organizzazione Territoriale e a 
nominare i R.U.P. per le diverse linee di intervento;

PRESO ATTO che con deliberazione n°1260 del 28.06.2022 è stato approvato, tra gli altri, il Documento di 
Indirizzo alla Progettazione relativo alla realizzazione della Centrali Operative Territoriali di Teramo, Nereto e 
Roseto degli Abruzzi;

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta Regionale n. 70 del 14.02.2022, l’ARIC è stata individuata 
quale Ufficio unico regionale per le procedure di gara a valere sul PNRR;

PRESO ATTO che:
o con deliberazione n° 414 del 14.03.2023, è stata approvata la progettazione esecutiva per la 

realizzazione della Centrale Operativa Territoriale di Roseto degli Abruzzi;
o con deliberazione n° 415 del 14.03.2023, è stata approvata la progettazione esecutiva per la 

realizzazione della Centrale Operativa Territoriale di Teramo;
o con deliberazione n° 416 del 14.03.2023, è stata approvata la progettazione esecutiva per la 

realizzazione della Centrale Operativa Territoriale di Nereto;



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

- 2 -

 che con determinazione direttoriale n° 159 del 15.06.2023, l’ARIC ha provveduto ad aggiudicare i lavori 
relativi alle suddette Centrali Operative ai seguenti operatori economici:

o C.O.T. di Teramo alla società EUROMEDICAL SERVICE S.r.l.;
o C.O.T. di Nereto alla società ALSMAS EDILIZIA S.r.l.;
o C.O.T. di Roseto degli Abruzzi alla società S2 ELETTRICA S.r.l.;

 che i lavori sono stati conclusi, come da Certificati di ultimazione lavori di seguito riportati:
o C.O.T. di Roseto degli Abruzzi, Certificato del 25.03.2024;
o C.O.T. di Nereto, Certificato del 26.03.2024;
o C.O.T. di Teramo, Certificato del 26.03.2024;

VISTE le “Linee Guida per comprovare il raggiungimento del target PNRR M6C1-7 Centrali operative 
pienamente funzionanti, subinvestimento 1.2.2 – Centrali Operative Territoriali” dalle quali rileva che per 
“comprovare l’effettivo raggiungimento dei target”, occorre allegare la “Relazione di un ingegnere indipendente 
approvata dalla Regione o Provincia Autonoma responsabile dell’attuazione, che includa la giustificazione che 
le specifiche tecniche del progetto (o dei progetti) siano in linea con la descrizione dell'investimento e del target 
presente nelle Council Implementing Decision (CID)”;

VISTO che, sempre dalle Linee Guida succitate l’ ”Unità di Missione, sentito il Ministero dell’economia e delle 
finanze, conviene di indirizzare i soggetti attuatori alla selezione di una figura professionale tecnica e autonoma, 
che sia dunque esterna ai Soggetti a vario titolo coinvolti nell’attuazione dei progetti e che sia reclutato solo ed 
esclusivamente con l’obiettivo di redigere la relazione di cui alla succitata lettera b) del meccanismo di verifica”;

RILEVATA dunque la necessità acquisire tale Relazione attraverso un incarico professionale ad un ingegnere 
indipendente;

VISTI gli artt:
- 50 comma 1 lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale: le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 
con le seguenti modalità: … omissis… affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- 1 comma 2 dell’allegato II.1 del D. Lgs. n. 36/2023: “La procedura prende avvio con la determina a 
contrarre ovvero con atto equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante che 
contiene l’indicazione dell’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche delle opere, 
dei beni o dei servizi oggetto dell’appalto, l’importo massimo stimato dell’affidamento e la relativa 
copertura contabile, la procedura che si intende seguire con una sintetica indicazione delle ragioni della 
scelta, i criteri per l’individuazione degli operatori da invitare alla procedura negoziata a seguito 
dell’indagine di mercato o della consultazione degli elenchi, i criteri per la selezione degli operatori 
economici e delle offerte nonché le principali condizioni contrattuali”; 

PRESO ATTO delle modalità di scelta del contraente e delle principali condizioni contrattuali, qui riassunte: 
 scelta del contraente mediante affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023 ad 

impresa, attraverso il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA);
 appalto da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 50 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 

e ss.mm.ii.;



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

- 3 -

 l’importo massimo stimato della prestazione, assimilata sulla base indicazioni fornite dalle citate Linee 
guida a quella del collaudo tecnico-amministrativo, è pari ad € 3.826,48, oltre Cassa e IVA;

 le principali condizioni contrattuali risultano essere:
a) rispetto del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;
b) termine ultimazione dei lavori entro 20 (venti) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla 

consegna del servizio;
c) rispetto L. 136/2010 e del Codice comportamento dell’Ente;
d) accettazione patto di integrità;
e) pagamento a saldo a seguito di consegna delle Relazioni;
f) trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento Europeo 679/16 in materia di Sicurezza 

del Trattamento dei dati personali;
g) applicazioni di penali per ogni giorno di ritardo pari a euro all’uno per mille dell’importo 

contrattuale; la penale non potrà mai essere superiore al 10% dell’importo di contratto;

ATTESO che, a seguito della procedura svolta su MePA n° 4341352, l’O.E. individuato Studio A.De. Ingegneri 
Associati, ha offerto, in data 22/05/2024, un prezzo complessivo pari a € 3.600,00, come rileva dall’offerta 
allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale di esso;  

VISTA la nota del Dipartimento Sanità Servizio Flussi Informativi Sanità Digitale DPF019 prot.0173333/24 del 
26/04/2024 con la quale si stabilisce che entro il 31 maggio 2024 “…le AA.SS.LL., in virtù dei provvedimenti di 
delega amministrativa per l’attuazione degli interventi PNRR sottoscritti tra la Regione Abruzzo e ciascuna ASL, 
dovranno garantire la piena funzionalità delle COT, attestata dalla relazione dell’ingegnere indipendente, per cui 
si allega alla presente comunicazione tutta la documentazione a supporto, necessaria per certificare il 
raggiungimento del target PNRR “Centrali operative pienamente funzionanti”, come indicato nelle “Linee guida 
per comprovare il raggiungimento del target PNRR M6C1-7 “Centrali operative pienamente funzionanti”, sub-
investimento 1.2.2 – Centrali Operative Territoriali”.

ATTESO che, per rispettare le stringenti tempistiche imposte dal PNRR richiamate dalla Regione con la citata 
nota, si è proceduto con urgenza, nelle more del perfezionamento del presente atto di incarico, sollecitando il 
professionista ad iniziare senza alcun indugio le attività oggetto di incarico;

RITENUTO pertanto di:
 prendere atto e ratificare le procedure urgenti poste in essere per l’affidamento dell’incarico 

professionale allo Studio A.De. Ingegneri associati per la redazione della “Relazione di un ingegnere 
indipendente … che includa la giustificazione che le specifiche tecniche del progetto (o dei progetti) 
siano in linea con la descrizione dell'investimento e del target presente nelle Council Implementing 
Decision (CID)”, relativa alla realizzazione delle tre CC.OO.TT. (Teramo, Nereto e Roseto degli A.);

 rendere il presente atto immediatamente esecutivo, stante la necessità di procedere speditamente agli 
ulteriori adempimenti di rendicontazione nel rispetto del principio di cui all’articolo 1, comma 3 del D.Lgs 
36/2023; 

P R O P O N E  D I:

1) PRENDERE ATTO E RATIFICARE le procedure per l’affidamento di incarico professionale allo Studio 
A.De. Ingegneri associati per la redazione della Relazione di un ingegnere indipendente “… che includa 
la giustificazione che le specifiche tecniche del progetto (o dei progetti) siano in linea con la descrizione 
dell'investimento e del target presente nelle Council Implementing Decision (CID)”, relativa alla 
realizzazione delle tre CC.OO.TT. (Teramo, Nereto e Roseto degli A.;



DATA E ORA FIRMA: 24/06/2024 13:21:09

REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

- 4 -

2) DARE ATTO che per l’espletamento dell’incarico (redazione di n°3 Relazioni), il corrispettivo offerto 
dallo studio di ingegneria è pari a € 3.600,00 oltre Cassa ed IVA;

3) DARE ATTO altresì che la spesa per l’intervento, pari a € 4.567,68 cassa ed IVA al 22% compresi è 
autorizzata sul bilancio 2024, così come riportato nello schema finanziario del presente atto

4) RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo per le motivazioni in premessa esposte.

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto: 

 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a 
seguito dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, 
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20.94 e successive modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel 
frontespizio

DELIBERA

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

- 5 -

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente 
del Consiglio dei ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni

(UOC PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI)
UA_UFF_TECNICO

Spesa anno 2024 € 1.522,56.   sottoconto   0101021001000       autorizzazione 2024/56/ sub 3 COT Teramo
                                                               Fabbricati in costruzione                  

Spesa anno 2024 € 1.522,56      sottoconto   0101021001000       autorizzazione 2024/57/ sub 8 COT Roseto
                                                               Fabbricati in costruzione             

Spesa anno 2024 € 1.522,56     sottoconto   0101021001000       autorizzazione 2024/58/ sub 4 COT Nereto
                                                               Fabbricati in costruzione  54     

Fonte di finanziamento: PNRR
chiave contabile      PNRR - M6 C1 1.2.2 COT Teramo  
chiave contabile      PNRR - M6 C1 1.2.2 COT Roseto d.A.
chiave contabile      PNRR - M6 C1 1.2.2 COT Nereto

Data: ______________________

                                                                                                                                     Il Dirigente 
                                                                                                                              Ing. Andrea Di Biagio
                                                                                                                                 firmato digitalmente   
                                                                                                     

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa. 

Data: ______________________

                    Il Contabile                                                                                                     Il Dirigente 
                                                                                                                              Dott.ssa Antonella Di Silvestre

                                                                                                                        firmato digitalmente



ASL TERAMO

Deliberazione n. 1278 del 24/06/2024 ad oggetto:

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 6 SALUTE:

REALIZZAZIONE ED ATTIVAZIONE CENTRALI OPERATIVE TERRITORIALI

(CC.OO.TT.) IN TERAMO, ROSETO DEGLI ABRUZZI E NERETO. INCARICO INGEGNERE

INDIPENDENTE.

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 24/06/2024 con prot. n.

0002567/24 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Prudente Fabrizio



ASL TERAMO

Deliberazione n. 1278 del 24/06/2024 ad oggetto:

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 6 SALUTE:

REALIZZAZIONE ED ATTIVAZIONE CENTRALI OPERATIVE TERRITORIALI

(CC.OO.TT.) IN TERAMO, ROSETO DEGLI ABRUZZI E NERETO. INCARICO INGEGNERE

INDIPENDENTE.

(Firmato digitalmente da)

MAURIZIO DI GIOSIA

Data: 24/06/2024 13:21:09 (UTC)

Nr. di serie certificato: 1220259335132427555


